
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLORBA E POVEGLIANO 
Via Solferino,14 - 31020 Fontane di Villorba (TV) 

Tel. 0422 910803 – 0422 919633 
C. F. 80021160264 - Codice Ministeriale TVIC876001 

e-mail: TVIC876001@istruzione.it-TVIC876001@pec.istruzione.it  

FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU 

 
PNRR - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – SCUOLE – IMPLEMENTAZIONE E 

STANDARDIZZAZIONE DEL SITO WEB SCOLASTICO - CUP E91F22003160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO 
il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 
 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
 

TENUTO CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 

VISTI i criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 45 c. 2 
lettera a) del D.I. n.129/2018 approvati dal Consiglio di Istituto; 

VISTO 
il PTOF dell’Istituto; 

VISTO 
il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto il 19 gennaio 2023 
con delibera n. 34; 

 

VISTA 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 

VISTO 
in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte» e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 
 

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000152 - 30/05/2023 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
U

A
R

N
IE

R
I M

IC
H

E
LA

N
G

E
LO

mailto:TVIC876001@istruzione.it
mailto:TVIC876001@istruzione.it


VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE 
le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
 

VISTO 
l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 

VISTO 
il D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), così 
come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 

n. 108), che all’art. 1 comma 1 recita:  
…(omissis) in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto 

legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro il  30  giugno  
2023…(omissis); 
 

VISTO 
il D.L. 76/2020 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120), così 
come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, 
n. 108), che all’art. 1 comma 2 recita: 
“Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  
2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  
lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita':  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione appaltante   procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici,  fermi  

restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  e  l'esigenza  che  siano  
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  
o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione…(omissis)”; 
 

VISTA la necessità di procedere al miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei servizi 

pubblici digitali e la conseguente necessità di implementare un modello standard di sito 
web destinato alle comunità scolastiche attraverso l’effettuazione delle seguenti attività 
secondo modelli e sistemi progettuali comuni:  

- Personalizzazione; 
- Integrazione CMS; 
- Migrazione dei contenuti; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR – 
MISSIONE 1 - – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4,1 - “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – 
SCUOLE e relativa proroga decreto n. 123/2022; 

 
VISTO il decreto approvazione n. 68/2022; 
  

VISTO il Progetto presentato da questo istituto per il quale sono state acquisite le apposite 
delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000152 - 30/05/2023 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
U

A
R

N
IE

R
I M

IC
H

E
LA

N
G

E
LO

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art36-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art157-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art157-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art37
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art38
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art38
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO CHE che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura [oppure, nell’ipotesi di 
Accordo Quadro e/o di Bando Istitutivo nell’ambito dello SDAPA esistente, ma mancante 
delle caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione Scolastica] che, nell’ambito 

degli Accordi Quadro stipulati da Consip e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip, 
non risultano attive iniziative idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto, in quanto 

[indicare le ragioni per cui le iniziative Consip non risultano idonee a soddisfare i 
fabbisogni dell’Istituto]; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.A.C. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

CONSIDERATO che il Dott. Michelangelo Guarnieri, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la 
coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO 
che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 
ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

DATO ATTO 
che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO 
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO 
l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

ACCERTATO che la spesa, trova finanziamento nei normali mezzi di bilancio e che a tal fine occorre 
assumere apposito impegno, per dare esecuzione al procedimento del servizio; 

 

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000152 - 30/05/2023 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
U

A
R

N
IE

R
I M

IC
H

E
LA

N
G

E
LO



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

VISTA la determina n. 128 del 20 maggio 2023; 

VISTA la trattativa diretta avviata in MEPA con l’operatore economico Madisoft SPA – Via Giovanni Falcone n. 5 

– 62010 Pollenza MC – PI 01818840439;  

CONSIDERATA l’offerta ricevuta e ritenuta la stessa congrua; 

VISTI i positivi controlli; 

 

DETERMINA 

 
 
1) le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2) di affidare il servizio miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali e la 
conseguente necessità di implementare un modello standard di sito web destinato alle comunità scolastiche 
attraverso l’effettuazione delle seguenti attività secondo modelli e sistemi progettuali comuni:  

- Personalizzazione; 
- Integrazione CMS; 
- Migrazione dei contenuti 

all’operatore economico Madisoft SPA – Via Giovanni Falcone n. 5 – 62010 Pollenza MC – PI 01818840439 

tramite affidamento diretto mediante trattativa diretta Mepa; 

3) l’importo della spesa ammonta ad € 3.000,00 + iva 22% € 660,00 per un totale di € 3.660,00 da imputare al 

capitolo di spesa A01/04 -  FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA - PNRR-MISSIONE 1-C. 1-I. 

1.4-MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE - CUP E91F22003160006 del 

Programma annuale 2023; 

7) codice CIG: 960958720F; 

8) si considera pienamente applicabile la clausola risolutiva di cui all’art. 1, comma 3 del D.L. 95/2012 per 

contratti non in convenzione CONSIP;  

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Michelangelo Guarnieri; 

10) In base al principio della trasparenza la presente determina viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione Albo Pretorio; 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Guarnieri Michelangelo 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

TVIC876001 - A9FB0AB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000152 - 30/05/2023 - IV.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
U

A
R

N
IE

R
I M

IC
H

E
LA

N
G

E
LO


		2023-05-30T15:48:04+0200
	Michelangelo Guarnieri




